Hr AR N BEIL IR 5 V- e PR B

JJF 1001—2011

HRAITEREREX

General Terms in Metrology and Their Definitions

2011-11-30 &% 2012-03-01 £/

ER I EEEAEEREZERRD 2%




JIJF 1001—2011

BRI EAEREY = Lty

pak=d o

JJF 1001—2011

General Terms in Metrology ﬁ‘;% JIF 10(}1—1998

and Their Definitions

U-

e e W e e @ e e e B m e

£ BT T B T a T

H O 8 fi. SEEGIFEEFHEITERAZRS
g 5 OB . ExRa e RE SRR A

AREZFE RGN R E T REARZRASATTHRE



JIF 1001—2011

FIEEEREA.
M- pi
it 2
A
B A
=
B 20 (EZ R EE KA S )5 THE D

SMEEA

S B o< B B B A 5 A e 6 R B B WD)
oo ChEITEBS)

W

W

=



JJF 1001—2011

Lo o W W W W o W

Lo W W W W W W W W W W

Lo o W W W W W W o o = U

o =\ oy U= W N =

10
|
.12
.13
. 14
anles
B 1
5 0d

.18
. 19
. 20
. 21
.22
.23
. 24
. 25
. 26
. 27
. 28

%2@ ...................

.........................................................................

..........................................................................

) & B

& AT S

HBERIFT e

FE FREEALH] (SD

il b I & L84

........................................................................

_E‘é_ﬁzﬁﬁl ..........

..........................................................................

MR IER BT s orsesnemmmmme s S LS S B e

FEdg creveeverernenns

C3)

(4)
(4)

- (4)

(4)
(4)
(5)

< B )

(6)



JIF 1001—2011

A A Tl S o ot B

229
.30
gl
B

?ﬂi}ﬁ...... veuseswes

W o 0 G Ul s W N

WBE BTl wceowmmmir s savimimamasa
b s
WERE e A
Rl Sy
-

WA AR
W EIRE -+
RGN R 25
D=0 7 A -
BEHLI B IR e vreveer oo oy

BB G s sinas vt i

HEENERMSE

WIEE BIHE weemeeemmeeerneenneenes

- (9)
- (9)
PEBEFLFR R cev et e
: s (10)

M TE oo ommamommmman s st s s mcn st s s e S A RS S B MM A A R
- (10)
#et (LD
- (10)
= &1
- (11D
« {12)
- (12D
- {12)

9
(10

(10)
(10)
(10)

a2
12

= 122
= E13)
< 10139
+ 1(13)
< 413D
- (14)
- (14)

(14

- (14)
S TR RO U 1

B i e e T e i T A
RS o (153
fﬂ“%igalﬁ A R R R e T e e R R A e R
s (16)
- (i
. (16)

(15)
(15)

(15)
(s
(16>
(16)



JIF 1001—2011

o L0 BN o (R o s SR o6 2 QR 5 | N ogFt 4N o e oW oen O o Ol

o (o] o oon [Sa] oy

gy O S N Oy Oy O fhy N o Oy Oy oG ah O

. 36
il
o3

O 00 =~ O Ul o= W N

—_— e e e e e
Ty N o= W N = O

w%x&%%ﬁ N AR

é&*ﬁ%ﬁﬁjﬁﬁﬁ%ﬁ O e

M BAET oo,

MEEE G LR -

2 e

S oo s i e i R e e S e AN R A
T B8 5 e i s s s s S T A A SRR S B S e
- (20)

abﬂ&%;tiﬂ“%b‘{%g;...-..........................-....
TR [} 11T SRR

B s

A -

(16)

TR SR ORI () |
Ny R

R e ol I e R
W B RHEERERY B ATELE - coenrvnrroorsinomsansisons

an
a7

. Qan
sebaRRAS be iR SRR ey CLTY
ERR IR EERE evevs von oavovwansrion ousessos s s sn e 48/ e oweabor s Sod aee T 0 oR Va T Isbe s
T R e e
A R S e ek SRR SR Sk s B v sy CHR)
BB AR 3 AR roeererescrorrosnsonrorssnnsennnsenssnsrssnsansnssssratorssnenncess
e e e e e el Gy

B BT R AT HE oo
B e Nk L T PR
U BB vovnnrennessnnnnsiessanscononnrrssanossotnass o asesssrsen sas ore tes asare tasanteea s

(17
(18)
(18>
18
(18
(18)
(18
(18>

(19D
(19

(19
a9
(20)

(20)
(20)

. (20)
ﬂu%&%.......................................................................................
iﬂ“%%@%ﬁ.....................................................‘.............................
ﬁﬂ“%....................................................................................

(20)
(20)

- (21)

2D

- (21)
< (21

2y

- 2D
< i{Zl)
« (21D

2D
(22



JJF 1001—2011

L7 AR BEER S i s av s s A R AR T T e 95
.20 ?ﬂ]i%ﬁﬁ@?ﬁﬁ% et s e e e (22)
ﬁ‘;ﬁ:ﬁ-ﬁ ......... o s s (23)
;bi‘;ﬁ;ﬂ_‘—\-{ﬁgrﬁj ......... cersersersaneaiiiiines (23)
)ﬁ';ﬁ:ﬁ—;ﬁgrﬁj oo e (23)
@’]Ezﬁj ..... e el e e (23)
' : b (23)
- (24)
- 24
- (24)
- (20
- (20
- (25)
- (25)
s (25)
- (25)
. (25)
.5 QR cceee Mg o cnn e (25)
EIED RN N T (R e 1)
B R JF Bf ] eeeeeeeecnnenn® _ S N 021D

O e = Oy U1 = W N =

—
(]

o DN = = e e e e e e
[l e T = B oo T S o SR & & R = S % B % S

W W N NN NN DN MDD
= O D 09 =3 Oy Wl o W o



JIF 1001—2011

© 0 2 o ™ MmN 0 0 o 0

OO0~ D U1 ok W o

—_ et e e
= o o = O

1
.16
2 i
.18
.19

W oo =3 Ul o W Do

e e e e T e S S Sy S
~ O U1 s WD D - O

Lﬁéﬁmuﬁﬁﬁi& .................................................................................
SO - (28)
e (28)

275 B AR

TAEB B Ao °

ﬁﬁl_iiﬁhgiﬁﬁﬂf

1% 16 00 B %%

YT

BRUEMIII oo vemeemonsmmmeemsee oo e oo ee et e e ettt e e et e et ere s ne e e an s s
ﬁjﬁ&%}%%ﬁ ................................. S I e e B o e e o
B DB EE L. vwwstomscsssotirsbsnia e S 0 S B eSS SRR
BEFRIHE wveoe oo een e en e e e e e e ettt et an e e s e een ae aeeaeeaeesen ean en e
R - N
SRR oot e A S S S
L EAH EE
T L e
e e A A R e o e S e e et S S
T R v o054 5 £ S b s o A T AR 8 P B SR S A AR
SR L MBI i e S R T S s ks
B T BRAILAA -+ ovvveeoreeeeer on srmmmecns cat e et et e et e ee pes ek st et e en nae e e
BB (50 B PR TSR0 2B v v vov eme omn e e ettt et et can e e e s st eae ae e enn e ven ens

)& AT B9 K e

_rl_éggﬁ E{J# ’--r BN BN e el aas aa s e e mEE SAEEas s AR AN EeE Ee s AN EsE S EE eeE hrs ane e ran e A

...........................................................................

(26)
(27)

- (27)

Q@D
(28)

- (28)
b SRR R A AR AR e e sk s (DR
&E:&ﬁ ....................................................................................
zlgﬁ?ﬁu%*j’;m; ..............................................................................
?]M%,ﬁ';ﬁi H{Tﬁ% ...........................................................................
B‘E;&fﬁ%ﬁ[ ............................................................... a0k i

(28)
(28)
(29
(29

(29
(29)
(30)
(30)
(30)

- (30)

(31
3D
31
(31)
(3D

= {31

(3D
D
3D
3D
(31)
(3D
(32)
(32)

» (32)

(32)

= (32)

(32)



JIJF 1001—2011

el

W Ww WL W o W W W WO o W W W WP WL WL W L W W W W W W WO WO W W W W WO WO W W W o W

~18

19

.20
<21
.22
«23
.24
. 25
. 26
- 27
28
- 29
.30
<31
o2
s
.34
-85
<36
and
. 38

39

.40
.41
.42
.43
.44
. 45
. 46
.47
.48
.49
. 50
.2l
.92
<93
. 54
0

B o S U U e SRR el e s s e
IR o R S R S IS R AR S b
““ (32)
v (33)

R

Eﬂ ;E%*ﬁiiii R T O R R o O D T O T D s T D D G e B e O Ty AT
ﬁp%ﬁgkﬁg ................................................................

BRI -

ﬁﬂ;ﬁ{]ﬁ% .............................................................
[HN] BRID svrevrerreerererns i e e e e
*ﬁﬁﬁﬂﬂa .................................................................
B AR T TR o e omsmaer stovsionsion v sbuniies s wusimys mak G § oo S
TY SCHERGE AL oremomivemmesinnsmuosssmns ssmasmses o tnnniman sonsamsmistonsn s
*‘&%EE# .................................................................
B IE SER vovuicsninsniei e e s s R A S SR s S

ngg,ﬁ%n% ...........................................................
BEPEEC I cnvnumnionoonnonsissmen s sions Syscror s s anis bk amn wa e ias saess
ﬁ-E[]ﬁ'“E .................................................................
FUTRHEREFR D woovvrveeoneormmmonsrosessnnmnnionmsnnserenesiesneeees
%E%%Hﬁ@]%'fx{ﬁ ..................................................
hjﬁ%ﬁ E’{]}‘), {x%ﬁ ...............................................
FRUEBUTE concnoromnmmnrinen mmemssansnssannens ars constiossnsiosnsve vssass sassansnsssmissasson
SEALT BN RER o e et e kA e s

BRI R evvnecinintiomsoininsenye

FIAETRE T EL s sty s s e 5 RO
o unie o OO T S R R
EBAUBET BB - v oerrenre e eeneee e et e e e e e et e e e
e
FEI] < earmamonsasamis o aessuscmm S K SN A3 AT S S S RS 4
- (34
- (34

DTN sovovsersasmunvensapnesnoscons
fe I -

BBk svcnmii s e e S R TR
AR BT cososec s s i SRS s
B EI IS IR wosvsenny vivunersnshbusasssen sussaissonsvenssens s
BIBRERIY 1oosimromnnunibiobnmmmmns s st sy sy s S gasss ivs

bR - N |
OIML &4 Rl -

...................

...................

(32)
(32)

(33
(33)

3D

(33
(33)
(33)
(33)
€33
(33)
(33)
(33)
(33
(33)
(32)
(34)
(34)
(34)
(34)
(GLY)

- (34)

(34)
(34)
(34)
(34)
(34)

(34)
(35)
(35)

- (35)
- (35)
= {35)
OIML BRBIE R «ovasvansiniosshustosirnnisn s v sos sitesamsk ook sesibns liasia sasivss

(35)



JIF 1001—2011

9. 56
9. 57
9.58
9. 59
9. 60

e R AR
MIMEHIRTE oo oinceminionimimsuiiisbkon s v ssiiosssve sosausassnon sessniins s s
WIBERLG I < cevrwe i sammnas swsn vnsims s sie/vis vEameiadiatins s SL6 dsiia R oS ER RS SO 6
FR TR coemionavinesanssemsasn st b srAs e WY A S~ U R
FEEAEGD nconsane s simmnpnres sopi s e e A A A AR SRR R
R
b B e

(35)
(35)
(35)
(35)
(35)
(36)
(40)

I



JIF 1001—2011

5 El

A BLE ST JIF 1001—1998 (Gl AT EARE K@) BT,

AYANETT EZAKGE LU T B bRty if -

ISO/IEC GUIDE 99: 2007 [ Fr i+ & 2% ) i — 5L fill 3@ FH 09 8% & A A e R &
(International vocabulary of metrology—Basic and general concepts and associated terms
(VIM))

ISO/IEC 80000. 2006 & fH{; (Quantities and units)

ISO/IEC 98-3 WEAHEE H=4r: WEAHEHERRTEM (Uncertainty
of measurement—Part 3. Guide to the expression of uncertainty in measurement)

A BTG P A LB RO ARE K g XA 2 BREG I EHS CEEREHTT
BARIBILS) BITHRE S, 2009) (International vocabulary of terms in legal metrology
(VIML), 2009),

AT R T JJF 10011998 CGEAH-BAIE R X) M,

AP P AREREXFEN S VIM A VIML (BITHD #8530 G VIM &K
W, &G EY VIM RN & T VIML AEITIRESR, 9l EARE
R 2520, (EAR 48 3% I A0 R A8 X4 TR R s S AR B, O LS o 8 v A 0A A S
o .

RIE B4 BRI HEAA S I B RS, A TRR . XFRFI 27K .

JJF 1001—1998 et sfim 4k 158 4>, AWBITHEmal 215 4>, [F w7 —2 A8
WHREE.

HE SRS R RMF, EEAMES, BEREKERE, 323 measurement
BEEME CWR”, ARG HHE7. B, HREM SRR . A SR
WA R AR, WEAREASITHRERE. THEIRME. K3 metrology 1M &, A/
WERVE “TFE”, . 18k Law on Metrology. & Bl service of legal metrolo-
gy. iF &5 metrological supervision, & % & metrological expertise 5¢. [F]#, 7
AMES, WEYRSSHEYFTEGARXRE. HERNTUTE,

JIF 1001—1998 F [y YR RRLAS Z A5 75 DL K -

———[IF 1001-—1991 ,



JJF 1001—2011

BT EARERENX

1 SEHE

A HLAE T R T AR o RS B R X
7S T R U T TAE A L SRR AT 2

2 S|HXH

ABMIEEI AT Fo -
ISO/IEC 98-3 I & A~ =2 JiF

of measurement—Part 3. Guide to the expression of uncertainty in measurement)

B B 4 2% 37 30— il 3 7D 0 2 A O R 3

ISO/IEC GUIDE 99: 2007

=W MBAHEHER R M (Uncertainty

(International vocabulary of metrology—DBasic and general concepts and associated terms

(VIM))

ISO/IEC 80000: 2006 & HMHEA|; (Quantities and units)

JURTE B ARSI S, AXE H B A E AT AN

#, HEHRA (BEIAMEBERR &R TARE.

3 EMEBNA

3.1 = quantity [VIMI1. 1]}

g PRSP RE R, ERDAATH BTS2 BMERER.

it i

1 BEYHR-AMANEIFLE, R1HT.
2 LZEARTUE-ARNEEML, MEEF. FEYRIAALAE.

JLRATE H 1 5] X

1
— S E oE &

e L | B A f0282 e B (A

Yok, A i DS RIB K A A (D; Na)
— ___@?_ﬁﬁ, i BERGPS i MBhEe T,

#E, Q KEEM { WERMRE, Q
BT, Q JATHME, e
b, R 4 5 B P L LSS G O RLBE, R,

Sk B BRI RIKEE . oo

WREh « PR R EEE, o (CGH;OHD

i%B%ﬁHWE;Q

WK CHRME (150 kg fafif F),
HRC (150 kg)

PARERT  FIBC ChRREEE, HRC (150 kg )

3 BEWAZAERFE (EMEM) AATAREREX, A#GETF. TEEFFTITRTE

1




JJF 1001—2011

R &,
4 ERERENAHERAESS (JUPAC) /ERBERA¥HKASL (IFCC) HELBEZEFHE
REBAN “RG—HKa; BHEA
Bl. Mm% (A —HETF; FEAERENEAYFAENRES T 143 mmol/L.
5 XERAXWERKE. AT, 20 ERGENRESLKEATANRE.
6 “B" NBAL- BT 0YEE. LFE, 4498, RQ0NEAERSHE,
3.2 &%l system of quantities [VIM]1. 3]
Wk le] HEF G R R RN —4 &,
H: AHFE, DR RCHREE, BELNNREF N —H,, HENREILB XA 5 HEA4
BB A, 328 %, '
3.3 HBEREH Internati
SER AR T8

.

1 2EREHY, YHERETH dm =

2 ER-EHP, dmp=MLT 2RS4 BHREREWERN, CEARET K o CEARNE
B) WEH.

3 AHMEGRWMEREN g RO KEN I WEBENASET 2.

i
T=2n£th=c<g>ﬁ
AH, C (g) =j—§s i, dim C (g) =L V2T,
b
1 EFHREHTALRE FR WEF. FNEFE-ANELAEHEHN.
2 EEABERNANARHFTRENASER T HRT, FHEEHANARKSAZN ZRHEY
EABNEHNNFNERET. BEQHWEHNELT N dm Q.



JIF 1001—2011

3 EFHXENBEAHNIRELIRZENRE. HEXKERKE.
4 EHEEHT,
— RXEEAHANEN;
— FAEHAHEERFRERALE;
—RAMAEANES —RERXE.
5 AEREH (ISQ #, EAEWEHNFT LK 2.

%2
HAE BENTFS
KB 10
Joig s M
Fif ] T
FE YL |
#A B E 5]
By o B N
& B J

mE, EQHERN dm Q=L"MTTON]", A WERK Y ENESR, TUZEHR, A%
3.7 EfNA—BIE quantity of dimension one [VIMI. 8]

N FR 7o £ 4 & (dimensionless quantity)

fEHBENFRAX P HEAZEMN N EFRREEEIAENE.

i

1 KiE “REHE” GRS E, HETHEIREARKRY, BAERRENERAFTREALF
FrAWBREHANE, T “BEAN—WE” RBRTUFS I EAXBENERAF T AREN
4.

2 BEHAN-—HEWNERANEAEY,, EREXBNEL - PMRREATESNRE.

3 KEEHHNIWERUFBA IR REZ EXN,

Bl: FEA, LKA, FIHE, HABER, RESHK. EERH. T K.

4 SEHRNBRZENALINE.

. GEWRER, SEFRAALTH, ETRAGHRAWFER.,
3.8 MEHGL measurement unit [VIMI1. 9]
T = 2 {if (measurement unit, unit of measurement)

] F% B8 6L Cunit)

MG & AR MR &, (T KR 5 I RERA &2 0 H 15

JE

1 WEBCEARBARRTALRTET.

2 FAERENANEECTRAAMRANARFGS, HEXRELERLE. i, EFETK
XFPJ/KERRAENEM AR MFSHRFNECARAAS, MAZEFHEIFER R
BE. AW, EXLFAT, BALNARNAERARRATHEHLNE. DR EEN

3



JIF 1001—2011

BHR-RT” (/) ATHEREAGEL, ATHRABBENEERKAINE (Bo).
3 ERA-—WENNERMRY, ZXLFATXBEMEL14%, pUE, REEHLH
W; RETHE, wEEREERETI0°, SEEFRLET 107°,
4 NT-—- 1 exg, “B4” A5 ENAKREEA R, v “REEN X “HEH LN,
3.9 MEHMFS  symbol of measurement unit
1+ & 8 4 £ 2 (symbol of unit of measurement)
KRB LN A ERS.
Bl: m BEXHHT; ARZENES.
3.10 E{u#| system of units [VIMI1. 13]
N FRit = 8 47 #l (system of measurement units)
Xt ERB M —HAEAAL . S A A2 B o K i P S e B 7
R
#l: ERREME; CGS BA4,
311 —BEHEBEAL coherent derived unit [VIM1. 12]
Xt T4 B A B — A, BN T 1 SR B B TR TR R
B3 B
i
1 EABANFRGHE kA EM,
2 —RRRBRTHENEH M —AL TN EREM,
Bl X, B, EXARELABREHERT, vREEHEFIR v=dr/dt E X, WKkEHE
ERH—RPHEM; WRYRHENREIEF R c=n/VEXL, WEREIFTKEYR
WEREH-—HRH BN, E3I64H0AY, TXEIRATHATZZBAAN—F S B
AL,
3 FTHEMTURNT - PEMHE—FH, EXTFE M EUHBTFE—THW,
fl: EXGPECCSBAMTEEIN T FHEM, EASIFRFE—FFHEM,
4 Ehrefdly, GAFHAEALN - WEN - FRUBAHEHE—, L5, NELE
HA-—HECMWALAHRPHEERETT.,
3.12 —RHBEfH coherent system of units [VIM1. 14}
TE R, AT S I RO B B A B ]
fl: — H-REFREAFALERAZANXE.
i
1 —AREHTURA S RN EF P RANERBAE T,
2 MT-—REMH, BEFESHANEIE (BEXTHET) EAHALR.
3.13 EBER#EAH (SD International System of Units(SI) [VIM1. 16]
HEP RS (CGPM) HEMER T4k T R & il i S 0l , A0 35 2857 4% FR R4
T Sk A RAATS B A R A
i*
] EREaAZIEISQl TANExENEA L, RABFHNEAB AN L H AL SR
% 3.



JJF 1001—2011

x£3
HAR AR
o P e
K * o
T - T mem 0 |
. B ‘
B % (4] A
BOERE * KX K
VB R EE [/K] | mol
CgrmE | & Cesd o

2 SIWEASR A FEHEUHR —H—FHEM, Hh “—4—FSIER”,

3 XTHREMH N CESAPAELE, LERIER (BIPM) KA % SI /A T8 B #F KA,
7 BIPM W 7 k4.

4 BEHEEP, BEAN “SHRAE” XN EREARGN - BAFE NI HEXE,

5 REMEBUHHEME SIELNE 4.

% 4
i3k 3k
BT s, WU
4% e 4 P
0% % (&) Y 10-! 2 d
TR 10t I :
16t 3 [arge] E Lo N %_ m
(10 # ) P 10-* ﬁ .
10 K [$r] T 1g™* a8 [ ] n
10° # ] G 107 @ | 8 |
- s - ol :
10° = K 10-1 W [46] .
10 H h 174 K [E+E] z
10! + & 10 % [RHE] y

3.14 EZEEBA  legal unit of measurement
[ KA V5 R (P A0 T B B
3.15 EAKBE{F base unit [VIMI1. 10]
St SEACR, 2 R I B BRAL
bz
1 EHEANA—REAHY, EMAERERA -PEXEA,



JJF 1001—2011

Bl: £SIH, XEKEHEREM, ECCSH Y, EXREKEHEREM,
2 EABRMLTHTHEEHNNSHE.
fl: BRAEAR (REBRUER ZTXTER, XZESIPH-—FSHEa,
3 XMTEXKWE, BN—, FEH], TAARAEE B thEAEA,
3.16 S HE{A derived unit [VIMI. 11])
S ieh- qiobE-g: R

#l: £SI¥, XEY (m/s). EXED (cm/s) REFHSFHEA, TREIH km/b) £
SIFISWRERM, EHRNE SIEA—RER., ¥ (ET-HIZEI M) ESIHAWEEEM,

3.17 HISMMEHEAL  off-system measurement unit [VIM1. 15]
oMt R R
18] % i 4b B { (off-system unit)
A& T 45 78 SR B B B
#l :
1 BFR (4 1.60218X107°]) 2 EH SIH 4214,
2 H. B, R SIH 52,
3.18 {52 {I multiple of a unit [VIMI1. 17])
25 A B 36 LK T 1 B 2R 04 2 A I B 2R f

1 FREXW T HEREA,
2 NHEDHETHEREN,

SIEAB TG HEME T HERECN SIALAEI I3 AMES P LH,

1
2 SIEXR#EIOMF, XTHF2HE. #1024 bit (2° bit) X A 1 kilobit &7, W2

A 1 kibibit £ 7.
=Rl BORE K Lk S,

x5
B 7 o
% K 5
(293 _ RH. ) Yi
2%y’ m o N
o Gl Xt Ei T
3 (2): T b B
» (213" -_ K H, Ti
- (2')° HH Gi
(2)* JEEH Mi
(F9)! “ : ik | ki




JIJF 1001—2011

3. 13

¥ AT submultiple of a unit [VIM1. 18]

SRR BAFRLCT 1 K84 2 I &8 407

il -

1
2

3.20

BREXNTHSKEA.
XTYEA, DESHET RS HEM,

FB.SIEABMAMEHEMNTHOREMYSIHLE I3 FNES HRTLH,

=18 quantity value [VIM]1. 19])

4 FR B iy 1E (value of a quantity), % F51E (value)
FABMS RN R —EERRN KD,

#l -

0Oog =1 @y Ul B W Do

=L
L]

it

3.21

AEFHKE. 5.34 m & 534 cm,
ShE MR R E . 0.152 ke 3 152 g,

HREAHEE: 112m ',

LEFENBEREE. 57T,

EhERER S A B AR ER (X REHEM: (T+3) Q.
LEFEHBWITHE. 1.52,

BERBNEK CHEREE (150 kg fi# T): 43.5 HRC (150 kg).
AHERTENRES K. 3 pg/ke 3X107°,

AFEGHPHER P HRERERKE: 1.76 mmol/kg.
AHROMEBAPAELEE AN RN ERE (BRI 4 4 4 5 FFars 80/552): 50 [
PREAL/LL

RESBXEHEA, BETERTN: — MR- ERLCHER (LHA1, 2, 3, 4, 5,
8F9), EHN—, MEREML, BELERT (WHAF; — I HA-IMISHEMELH
HNEREF (LB D; —AMEA—AHFEHR (LA 10),
BAIUREHK (JLF 5.
—ANEETRASHTAERT (LA 1, 24 8).
XHEXKE, FMA0EBEFA N EAE.
. ERAELERALVAREG FREGLERTH
R, Pox B =0-31.5: 48,9, 170N
EMEME true quantity value, true value of quantity [VIM2. 11]

fa] R B {H (true value)

1

B X — B R

Lo
Pl

ERRETHEN “RE2FE” ¥, AARERER W, XRLRA T, £ “THEK
FE” HAHN, BT RXKABA T E, FHREE KM, AEEERX KN -4K
i, i, ANEZEPERLE, X-—HEEF TN, F-BFRERTHAXRTHENE
&, TEREMEER N ERAUARSET T AN ELERTARE.
ERAFEHX —HAKAT, EHANRA -2 —RHE.
UPMBHEXH ARG ERARACEL AL EA LT AR, AARMERAA -
“RAE - WEME. EREGUM BHAXHRAN T &, L9 “B” FRAIRSLH.
7



JJF 1001—2011

3.22 ZJxE=E1E conventional quantity value [VIM2. 12}
Y Fr 2/ 4 7E 18 (conventional value of a quantity) , & FR %) E {8 (conventional value)
XFHEEHK, AMBURTIERENRHE.
il
1 HEEEERMEL AHRFRES MEE) £.=9.806 65 ms™*,
2 HFAHXFENWAEEMN Ki0w=483597.9GHz V',
3 HEREMRENYEEM m=100.003 47 g.

1 HHERE “AREME" ATREL
2 ARAREMERIMEN _SM

n=It/F,E% n 2 F N =
3.25 E{fIAFE unit equationf VIMI1.
FEA BT — Bt Al At W B I P B R R
1 :
1 324 FHA1IFLERNEFETNE,(QLIQIFIQIFANEF Q. .Q.Q W B EA, Y
HERNERAFE - —REAH T X2 FEH[Q]=[QI[Q].
2 J=kgm’s?, ¥ JkgmFs R AEF . FR. KRDHHET,
3 1km/h=(1/3.6)m/s,
3.26 B EREERETF conversion factor between unitsf VIM1. 24]
P AR & A & B2 1.
f# . km/m=1 000,85 1 km=1 000 m.,
it



JIF 1001—2011

MNERATETFRENEALF.
# -
1 h/s=3600,8 1 h=3 600 s,
2 (km/h)/(m/s)=(1/3.6),8 1 km/h=(1/3.6)m/s,
3.27 #{EAF numerical value equation{ VIM1. 25]
4R 2 {2 {8 /5 32 (numerical value equation of quantity)
ETAENBFBIEEHN &AM, RASRNWEEMNMEZEXR.
# -
1 B3AULAHA I FLEHEFETE, (Q). (Q) 7 (Q) 4HAXFQ. Q. Q@ WK
, SeNBUEiepm—RRHEGRTH, REEFEN (Q) =0 {Q) {(Q).
2 H-AFAFEHNEFE T= (1/2) md* ¥, WE m=2kg, v=3m/s, WUEFAEQ
WTHHEEL S WBEFTRA (T) = (1/2) X2X3,
3.28 K& ordinal quantity [VIM1. 26]
R 2T B LR, B SRR T NMER, (HiX 82 A
B
1 #EK#®EE HRCHR.
2 FmRBERE.
3 ERFRBEBE.
4 BMENOESEZENEALA.

1 FERBENEZBFAZR, EFRAANELAREN. FENZIALEARANEREXL.
2 FREZFEEFRESF (L3.30 £).
3.29 E-E#R quantity-value scale [VIM1. 27}
N FR il & ¥k R (measurement scale)
7 E R B AL K/NA P HES R B AL
# .
1 BEREBEERFR.
2 BHEHAFR.
3 BKCHEERR.
3.30 BFE-E% R ordinal quantity-value scale [VIM1. 28]
Y F{E R ordinal value scale
FrEmE-ERR.
] :
1 BKCHEEHRR.
2 FmuBHERENER,
A FE-ERRTRENEEFELNER X,
3.31 AESEHRR conventional reference scale [VIM1. 29]
by 15 3 P R AR R



JJF 1001—2011

3.32 ¥R#R4FME  nominal property [VIM1. 30}
AURNK ST BIS . Yk el ¥ TR (R
.
1 A®ER;
2 WBEERENEE;

3 HMFEFHEAMKLHE,;

4 ISORAMFHHERRED;

5 EFRTEEBRYFI.

i

1

¥ . 'L‘i—ﬁ'g—_f& it 7
4.4 MEFEE

1 AP &8 E b 2
2 R B R E R T Tl
3 RBFHNWATHATHERRETHRIAL, ATHEHEPHELEERE.
H: ARTURHBAR ., LFALXIEHAL.
4.5 MEFHiE measurement method [VIM2. 5]
X oo A b AR T 4 A B AR M A — R R A
E: MEFETRAFAF R AR, AR ER, hZNEE., SAHNEE. ZENEE. H
BENE®.
4.6 MEFRF measurement procedure [VIM2. 6)
AR — Fof Bl 22 Pl B 50 B 2 s I B, R W B LR A B A R
FOFERL b, Xl & BT A PR A A .
i i
1 NERFEYESRALTMHERAG XM, NERELEHTNE,
10



JJF 1001—2011

MNEEFTAEAXEFANETHEREAKER,
NEEBFAHBFERERERF, %5 K SOP,

% % BRF (reference measurement procedure) [VIM2. 7] 2 7 £ 4 5t & 4E 47 1 4 B #F
FEBANELEFRANNELF, TEATIZEHAXENEARNERFRANHRNEER
HEWNEERHE,

B %% %N ERF (primary reference measurement procedure) HE K &% # F (primary
reference procedure) [VIM2.8) ZATH B SR X EMN ERAERAXF NN ELERFTA W
5ENBEEF. YEHELHZERL-LETE (CCQM) X FRAFAEARE “ELA
BFE”, AATEABANASE “BERENERF” & “LWARASENERTF” HEX
B CCGM #£ ] (FHRK AL, 1999),

. MEA20 CHASOmLBEAEHRLAAE, SHRAERAFTRARRE, RinkE
HRFUFERERLENFNAE, I UHLFABAREZSAABE, AARRE (HEF

B BEHEANAE.

4.7 #ilE measurand [VIM2. 3}

LI & A& .
J\i
1 MHBEABNRAERTHENMNE, DAL ARENIR., DRIV ARAS AR, €A

REDBRFY RN FER,

7 VIM £ = jgfn IEC 60050-300; 2001 F, HUMEBEX A ZEHMNEHE.
MEALEMNEZLERMEHRAEHAE, ETRHAAEFRFHIAR, HEA R, FHUE
WETHFARTEXWHINE., EXRELT, FEATLENBE.

FRNBAGANEERNEN, B ARANEMZLRRK, THRRAZTRELRFEL
RURHETHEAFE.

MBESFBEBE 2 CTERNKEFRATHNENRZEE Y 20 CHEKE, XRER
TSABIE,

EAEY, “PHH” SEFHAR A LR ERE “RUNE”. ERAXRERN,

AAExEREHRTYREE.

4.8 %IgE influence quantity [VIM2. 52]
EHENERARZW LRGN E, HEEHarESWEESRZAXRNE.

? :

1
2
3

i*

AR TEENBERREREL BT NME.

EHENEAGOE T haZ ki, Bt Ry ERE.
WEFEFKER MBI HEE FABEHRFNERE, BAFRBETUHARM T E
X#),

MEERDEH, RERBEFRAXRELS .

HENESREAEENENAL, SREENBATEZAPMENY M.
EGUM Y, “YHE” HVIME _REX, TRAZHHARRALAHE (AR, @
Ha4pHERuaEnE. 74, £CGUMPABSTRTEENE.

11



JIF 1001—2011

4.9 Ltk¥ comparison

FERAE 2R T, 0 AH (5] ME i B 5 2 sl 48 1 AN 1 e BE Vi L A [ b A AR R B B
Z A B ot 2
4.10 ¥/ calibration [VIM2. 39)

TERERM T e, HE -SSR AN S ERENEE SN REZE
HIXFR, HF_LNERAEBGEEMEHRNERGNES R R, X ENErrERERE
{55 AH A {8 A8 B AT I i A8 E

i 2

1 RETUAXFHA. REBH. REEH. REGERREZHRH AN ER. FEFRAT,

TUAETENEANEFHEENBEAREERT.
2 REFR SN EZGHEE (FREREAE “GRE”) HEE, AN FROEHKRIEH
B .
3 EHE, RELEREXFHE -FANERAE,
4.11 K AHBE calibration diagram [VIMA4. 30]

RN ESX M ESERCRWETE.

i -

] REBARGFTEBRUELREWEXNTE LN — 4%, RFTFHES A7 NEHEM Y X

. CHHMT —AEMXE. A ETE, FHRAELGETUENNESAZE.

2 RHARNEMXRTTRAAEFANESARIENRESL ., REXKX -4 B K.

3 WHMAEATUNBHMESHETE (L7.2458) ATHERENNESHTEHORE.,
4.12 ®AHEMLZ calibration curve [VIMA4. 31]

FenAE 5 0 I 0 A5 E E] 26 R B9 HR 2% .

E: REBEREZTT —H-—WXZ, BTERAXTHNESAHCENGE, AU ARGNE

R,
4.13 KHEZZES calibration hierarchy [VIM2. 40)

MZ BN R B m AW EREZ R MERIRY, Hrhg—SF g8 ry 25 R BT/ —
LML R

i
WEREWKRF, NEFHZELRERE .

REFZFF RS MNEGETREZNERTRENNEAL AR,
AEXFHSBEAETUEBLERAANAELCH TN, AWERF, LWEHFE.
HeMEREZHNLE, wRATHETF -6 NERAEH#TREURLERHAEAHRTH
EXLBMEAHEE, WA —KEE,

4.14 HE¥MIEM  metrological traceability [VIM2. 41)

Tk S RLE A R A e, M B 25 IR 52 X R B R Ak R, A SRR
)RR TR M1 £ 5 I B AW

i

1 AEXFTHRSBARTUREFREZANNELANEN, SAFAFENELAHNANER

B, RAEAFE.
2 WEHFEHERBIREERFT,
12

L o



JJF 1001—2011

S ZRMNANEANELAAEAREIERFIHFEARSBEARAKE, WAXTESR
AEWEAHEEL, PEXAMREEFRAFFAPHAE —RREHHE.

4 HTHENERBFAA-AULRANENNE, EARNEXABUREI T EH RN, F
HBRELERFITHR NP XEHE RS, I NN BRI EHREFTENFT NS
HMELERWTRAEN,

5 MELEFHTERFEARGIANEFTACERELEHEN, WARRIEFREER.

6 WEHERAINMNEFEHLEAFRE, LERATHAEEHTBLE, URAEP PR ERFAE
WP B AR KR, W EARE B R CT B AR,

7T HAEMEREZEMLE, WRATHARY R ERARATHEURLERGEEE 2
WM ERHEEE, MWL — KBE,

8 EREBREATAELL (LAC AAANIEHAFRLNELZNERAER AR ERA
EREHTHBAHESE, XUATHUEFAEE. XENZHAERF, ATHEAR
A, MSIHITEHFEEURRERRF.

9 “HEM” HHEL HEHEN, ARNCGA THEARA, # “HETEHBRE". “XH
MEPW” & “NBTERS” 4, REXEHEHAEWHERE (“RE™. AU, SH7 L
BAH MK, RFEALHF “HEAFR".

4.15 i+E¥iES metrological traceability chain [VIM?2. 42]

18] B 3 8 $% (traceability chain)

FA T 00 225 SR b 2 o R K AR A R A 0 o o T B HE B IR

i

1 HEHBELRAALARESEAXRZMLEN.

2 HEFRFERATEINESZRNITEREE.

3 WEMEREZRWNLE, nRATHEY - GHERARTEEURALERNBERAN 4
HMEFHEE, WAL —RERE,

4.16 mMEBEBRMGHITEFIEE  metrological traceability to a measurement unit
[VIM2. 43)

IR EmBAARITEMIETY metrological traceability to a unit

25 X G 3290 T - R SR 0 00

#: “BOSIHAREL” RENFIERECHRNERCAITERRE.

5 MEHER

51 MEZE measurement result, result of measurement [VIM2. 9]

5HALA H S B — R P g s 4818,

b

1] NELZBERAXABEEN “MAGR”, FoXETULEATRERREUAENE

VUSRS E EH (PDE) B Axxw.

2 NEHFAFERTHAENNANEERNANEFHEE. HELAR, DRAAXNESTH
EETAGLT, WRABLERTRTHEANNBNEML. EF SR T RRETWEL RN
¥HF R,

3 EALXMAIE VIM G, MELREX YR TRUENE, HEFARBAITAT
. RBERERREBEHRER,

I.]

13



JJIF 1001—2011

5.2 45 #9 2 {4 (measured quantity value) [VIM2. 10]
NHEHNEE measured value of a quantity , 7 75|53 {4 (measured value)
RN B RREMA.
i
1 HELATHEANE, EATETREASANFE. AX 4B TWNBETHEREYE
RAMBE, W PFHERFAE, BEEHMA - DPERNTHEEMXARNAERTHZE.
2 BAARKBHANENREACESAESTHLEA AR LR, ERABETANE L TRE—
FENETE, B¥RELEANERA VAR INBENTFHER ¥ AHE.
3 HUARKRHMENFENBESWNESHACKMELAN N, RAE/NNAEBEFE -4 K
o FHER AP AEITE,
4 EMEFHCERTHE (GUM) F, dAFHEEERNREAR “DELR” f “¥H
EmENETT & “HNENMEITEY,
5.3 MZE|iRZE measurement error,error of measurement [VIM2. 16}
f&] B iR 2 (error)
MG EER LS E 82E.
i -
1 MERZWBRIAUTHARATHTEA
O UBRFEENSEZEE, vANGENNETHIE T AR NN ERBELTRE, K
HrBELHER, WERZRECHE;
QBRBEMNEFEAE -—WEAKCETAEN - AERMER, NERZEAH,
2 MNERZFANSHANERATLHRE.
54 BRZEAMEIRZE systematic measurement error, systematic error of measurement
[vimz2. 171
R FR & 4t i= Z (systematic error)
FEE S & P R Re A AR SRz v] WL AR AR il R 2B A
b
1l ZGRNEREZNSEEHZEME, AZNESHCETAEGT N A EREHNFME, 2
A B,
2 ZEMERZRAKXFETURC R AN, dTLHNAEANERZTRAS E4E,
3 ZAMNERZETHMERZAMAMNER £,
5.5 M|E4%F¥ measurement bias [VIM2. 18]
5] F5 4w # (bias)
ARG B R E MG THE.
5.6 BEHLM =R £ random measurement error, random error of measurement
[ViMZ2. 19]
A PR B #LI% 2 (random error)
PR S 8 P A ] By AR i R 2= A B
i
1 HHUANBERZNSLEEEAFA - HNEBXEFLAELANERE N FHME,
2 —HEEZNENEINNERERR A4, RAoATAEEF 28R, AHEEE TR
14



JJF 1001—2011

3 MM BREETAERZRASZNERZ,
5.7 {&IE correction [VIM2. 53]
XFAG T R GE 1R 2 B AME

b

1 HETRFAEARR, # - NG EEEAFE—PEEHRTF, AABEEERABES L L
=32,

2 BEURZAREFTEERBENELE RN, UHBEEAGREZWE. BEEETANEL
Rk EEIHE.

S BERTEREAMNERAREASARBENELRERNBFET.
1 BTRGREFxc b, ARIHAEHFLATL.
5.8 ME4AME measurement accuracy, accuracy of measurement [VIM2. 13}

& FR #E B8 FE (accuracy)

BB R ARE S K AR A —BEE.

.

1 oMA CREARRE FE-AR, FAUARFHEM, SWBRARINME R LR
ZHERBREHRN,

2 AECHERAR” FEL “WEERK. “WERER” HEZ, REL5XAEAEA

3 MEBEHAEAHREZNBMTHIAEANFEZAG -—HEE,
5.9 JEIE#HE measurement trueness, trueness of measurement [VIM?2. 14}
{] B 1E 6 & (trueness)
LG ZREENMBHRBEENEHES 12X w2lE N —BFRE.
*
1 MEFHEARE—IE, TRAKAEAET.
2 MNEFHESZGNERZA X, S5HANERZLX.
3 AE “WEEHE” F#A “WEEHE” 7. RZTFH.
5.10 MEFEZEE measurement precision [VIM2. 15]

5] B% #& 2 B& (precision)

EHEFRMET , XF—a S Rlgh il % S B E W& S nEa S E R —SRE.
oy

1 MERFERATAFAESREEULRSFHALT, vENATHNELGTHRERSZ., ¥R E

2 ARLAHTURELALWELRLG. HEAKEENEFAGRZALNELH.

3 MEXHFEATEXNEELZYE, HHNERFERMNELZAL.

4 RE NERFE” ARATHE “WEEAK”, ZRERHY,
511 BHEMEREZEMNESEYH intermediate precision condition of measurement
[VIM2. 22]

{7 /% B 18] %5 35 B &% fF (intermediate precision condition)

Br TAHEII AR . MRS, DA RAE— A8 K I 8] P X [E] — 2RORE 28 0L 4 gl o
HAE WM — W B, BT HE D KA By A 254 .

pe

1 RETAEFHRE, HERER. BEZRNERA.

15



JJF 1001—2011

2 XNEHHAARCEREMAENLABURERAEEALEE,
3 AEhEY, AE “FrRANFENELAH” ARATHE “HAESEAELHE".
5.12 HiEMERZEE intermediate measurement precision [VIM2. 23]
1%] 7% £ 8] #& % £ (intermediate precision)
E—HYEEEE RS TR EREE.
5.13 WMEZEE1 measurement repeatability [VIM2. 21]
2] # E 8 £ (repeatability)
TE—HEE NS T AU 8%

X Al — ﬁ%%ﬁ - T i S . S s BoR.

b

1 nAMEFERENNFME 2z, 8 TR T I ERARITE .
KA, oz E i RNEH B,

Z(Is ____E)z
S(Ik): = —
YIS & &

z——n KWEHFE—HMNGEHHAFHE,
2 nANEHERTHEz WEBRFEREs @ ¥
s(x) =s(z)/n
5.18 MEAHEE measurement uncertainty,uncertainty of measurement [VIM2. 26]

A1 #% A5 88 ZE BE (uncertainty)
16




JJIF 1001—2011

REEBT A BIIAE R, RAETR T Bl R R4 B AR 2 8.

i 3

] NEFARRECECREYNIRYLE, 5B EERRNBEREFREEA L NP BER S
XHAHER. AHNETRRARHAGBE, TELERHLELBLAE,

2 RBBTUREDHRAGANETARERGAERZ (REBERL, ZERATLEH
RN EEEE.

3 MEARRK - BUETAELKR. BF SR BIRE—ZANBENE 24, EUE
THERHARFRRTIERE, A TARELEAE. G5 22 BUTREL T2 8L
fofs & BTk 4% %ﬁi%?@& §WiT%EE%B%ﬁEﬁﬁﬁm,&Eﬁ&ﬁé%ﬁ

4 BE, T H%REE L ST PR THMNENEN, ZENKEHS
ﬁﬁf%J%EEﬁrnn

MG ZHH TR E A4

—— A AR E Y R B
— BB P
— PR EH;
----- ZREHNENBHNEAEER;
— REARLGRBH R BMEE,
5.22 EHIREARTHEE combined standard uncertainty [VIM2. 31])
PR & BLAR 4 U 8 A9 £ /& (combined standard measurement uncertainty)
ﬁﬁE”?mﬁﬁﬂ*%ﬁ%ﬁ%%ﬁﬁﬁﬁ%ﬁﬁ%ﬁﬂﬁ%ﬂﬁ&ﬁ%ﬁﬁwngﬁ
EFE .
E: ERFRAPHRANBHXGERT, UM EARFEFHEERLAALE G £,
5.23 HAFIRAESFHEE relative standard uncertainty [VIM2. 32])
TR A8 X $7 A4 U 8 R 5 % B (relative standard measurement uncertainty)
i T AN T8 3 AR A 00 7541 % 48 oF {8

1%



JJF 1001—2011

5.2 EMHIAHERE definitional uncertainty [VIM2. 27]
B PR & by BA R s M & AT E KR,
i .
1 FAWAHEERECTLERNENNET SR ARANRANNEFREL.
2 FHEARETTHEARERERET —MPREANTREL.
5.25 AMREEHREL uncertainty budget [VIM2. 33]
it B AN B B R, AR B R B Y o B RO RS
E: FAEERENZAENESA ., g, NEHAFSENBENABRAMWELALK.
W, FRANBMESEAAERNXA, gmE, AEFHAERNTRAENMEASRET,
5.26 HBE#HRAHEE target uncertainty [VIM2. 34]
4 FR B 477 8 &% £ £ (target measurement uncertainty)
R YR B 25 R BT, B AR b BRI R
5.27 ¥ EAWEE expanded uncertainty [VIM2. 35]
LY R B A E E (expanded measurement uncertainty)
S HIRERAHEES KT 1 WECFBE TR
it
1 ZEFRATHEHA QU ENMELSAAARTERKCEHRE,
2 ARIAFAE “BF” E#HALBET.
5.28 fH4&KX[E coverage interval [VIM2. 36}
HFATRAA MG B E AT E —AEM X E, slREN - ERMBERLELK
6] A .
.
1 AAREF—ZUHFENMBMEA T,
2 ARNPALREAHRABEERE, UBL5A T FHRARE,
3 A4RETHYRMELSHCHE FH.
5.29 BA4EEZE coverage probability [VIM2. 37]
TE B 5 040 7 IXC ] P9 A e ) o 7 — 4L A ABE R
¥ .
1 ABES5HTFHABE, FTRELEMERNEEAT.
2 £ GUM a4 EXFH “ER AT (evel of confidence)” .
3 RABMEERTEZEADTH “BRAR".
5.30 &4 EF coverage factor [VIM2. 38]
WIREY AW, A BAR A E IR KT 1 B
E: ALBEFRAFAHT EET,
5.31 ME#A measurement model, model of measurement [VIM2. 48]
R PR B (model) _
B p K TR C AR A R R R
pa
1 MERAWBARREFE. A (Y, Xy, =, X,) =0, XYW EHLBPHBIEY B
18



JJF 1001—2011

WE, HLEEHRNERANPHNEX,, -, X, WHEAEEHREEE,
2 ERAFEARSARUBEWRAAFRT, NEHB G4 AN Ly F R,
5.32 MEHRE measurement function [VIM2. 49)
MR, A RWEHBEITESANERSE L BONEMHER, HARY
WL EZHBENERECER.

E .

1 wRAUEEBLR Y, X, =, X,) =0THABRERY=F (X1, ~, X)), £HY EWE
RATHMHE, WEH FRNERH, FEARY, FE2 - NEksS, EHE5H B
L1 Ty I, ﬁﬁ%%“%iﬁ&i%ﬁy:f (z1ys =, In)u

2 NERZGATHAUBEAY WU BERHEE.
5.33 MERBPHEHAE input quantity in a measurement model [VIM2. 50]
{3 #X %1 \ = (input quantity)
N B R 0 A T 06 2T B G, LA T R SR B
l: 2RABREACBETHEABOKEY, WEKEE. £XHEETHEE UL IHEH
SHRBERAY, ARNERERA TSR NE,
ba
1 MERATHBANEEEREIANNBEAGHN G L E.
2 THE. BPEEFREHETURZ A NELABTHHE,
5.3 MEHRBPHHEHE output quantity in a measurement model [VIM2. 51]
{31 5 % i = (output quantity)
AT ERA h i A B A E TSR RS EAE.
535, MEBLHERMITEFLILHE  metrological comparability of measurement results
[VIM?2. 46])
{8 #K v+ 2 7] £k ¥ (metrological comparability)
TR RWIR DA E S B R MR, HO B 55 R 18] 0T Hd i 4k
Bl: WEARREANARNETRNERIARENES, YHEXLHHER RN N N BE LG
CR) B, HWEZREITETHH.
i
1 ARXTHSBAEZTUREREANANBLCHNRE L, RAEEFERNEL AN A B R
o BN EARE.
2 MELERAUHETUUTILERBR U RN NBERENER A EAR —RER L.
5.36 MELERMITEFRABM metrological compatibility of measurement results
[VIM2. 47])
{7 #% v+ 2 3% B M (metrological compatibility)
HILAE B B0 B 10— 2HL 00 B SR A R, R A AN R [ R 5 SR A — e 4
{8 22 22 19 48 3B/ T 3% 25 8 RO AR MR 10 B AR SN 36 52 15 50
iE
1 HEhNARFMNEERESFETH BN ENAES, NELEN Y EXARAET
BRW “BERZA” WA, DREANBRAESREN —2NES, A NELE L 4
GRARE, RIRRNEFES (AT LHNERAEEAMN), BTHEEANE B
19



JJF 1001—2011

WHERER K.

2 MERNHXLEYHNELRG T ERAR, FHUERLTHL, URZENFERH K
ETHEUREFREEN I TRME; S FZAHER, MTRE; BFEVAH, AT
Wi

6 WMEMER

6.1 MMEE{YEE measuring instrument [VIM3. 1]
i+E= E measuring instrument
MM 5~ M REANFEBRSEAE, HTHTUNEREE.
i
1 —¢T2EFERANNENRZ-—INERSE
2 WMEQBTUERFAMENE, L—Tuxyt%ﬁfiﬂ
6.2 TMEE% measuring system [VIM3. 2]
—EE AU JF 3 T T R B X (BN 5 AR EAS B — e el E 5 I B XA,
i H ARG A, A A R .
H: —AMUERETUREHE - MW ENE.
6.3 IRAMENEE indicating measuring instrument [VIMS3. 3]
SO A P B EAR BN E EES R RAE.
fl. wER, FHMN, BEIF}, BFXTE.
Pz
1 BAAMENETURGLFAHNIER,
2 MUESHUTAHBRAREMBRET, CTERE ISP HEMKE.
6.4 BRFAMBMEE displaying measuring instrument [VIM3. 4]
iy (5 5 DLl B 3R R i 48 7 2000 & 4 .
6.5 S¥=E material measure [VIM3.6]
HA PR EME, @A EEE AR R Mt -2 REN I E .
1 -
A Y 74D
EREE (REEANRSANAEME, FREIFENRER);
A o W PE B
ZHKR;
B
HEGEXEE;
HIEAFRED K.
pE
1 EHERATERLM N EM.
2 EHERETURNELRE.
6.6 JIEiZ# measuring equipment
R SEERI Bd FRT A B B AR . BAE. W EARHE. RMEY . B E S
HE

(i -1
20



JJF 1001—2011

6.7 MBS measuring transducer [VIM3. 7]

MTNEY, RESWMAREREXRZNEHENSFRISA.
Bl: #lE, BRERE, NEAR, pHER, REE, X&EH.
6.8 HIEESE sensor [VIMS3. 8]

MBRG T HEZWAENEOBLE .. Yy RAE /A & R 5o,
@
e EEE TR EE;
WRAEITHET;
EJ R BEEE;
HEMENS T
Ko R B
H: EERGE, WBEAHAARE “RUR” £7.
6.9 HMBF detector [VIMS3. 9]
ﬁ%ﬂiﬁ%éﬁ@ﬁﬁ]‘ TRFERERE . YRS i3 S Y R .
: HEREE; AEALK.
:?E:
1 EXBHH, BAERT “GRE” WA,
2 ERFAE, LEAFTARE “BFE” X7
6.10 W=$HE measuring chain [VIM3. 10]
MR AR B Gt T B R — fF S R R R R T RS,
#l .
1 mEFRE. ZRE. REE. AABEERNAN BN ES.
2 HERE. AHEL, BAERPNBAEEHR AN RN EE.
6.11 RE7R3F displayer
W2 AR R s E B
6.12 1i23%#% recorder
AL 7R (B 10 S A B8 A
.13 53 index
AR AR X AR RAR 0 0907 8 B AT 8 26 s (8610, 8% 800 Hb (81 % A9 3¢ 7T 3l B 38 42 .
# ;
1 154t
2 kR
3 HRWE;
4 BXRZL.
6. 14 MEN=FHHRER scale of a measuring instrument
I FRER R (scale)
“ﬂ%ﬂ%&fﬁimﬁm%ﬁﬁﬁﬁ 1 — 2R P 19 B0 B AR e R AR .
e X BRI RATRRAFIL,
3 15 FRRIKE scale length
TR EMRR L, ARSI R bR ic 2 8] ELiE it 42 5 AR RAR 0 & P A 6 i 4
21

(a3}

[op]



JIJF 1001—2011

BB .
E
1 WETUEESHEL, dEAFHEL.
2 BRREKERKERART, TARBMMUEBERNECHRFEFR LR,
6.16 #RR4E scale division
P R b A Ao A A <8 RO 1 =2 8] B 5 4
6.17 #RrJRBEEE scale spacing
A b RO B[R] — 4 22 075 9 P AH <B4 ROPR 1C (8] B BE 5 .
E: RREEAKERMERT, THEHMENEARFERR EANEMLX.
6.18 #rREF scale interval
NFrorEE
XTI WA A 4B AR RARIE P ME =2 2% .
H: MREABAGERR EH AR,
6.19 MMEBZEZHAE adjustment of a measuring system [VIM3. 11]
171 #K 1 2= (adjustment)
AR RGN THEHNBENECRE, ENERS LiEfTH—4
BAE.
I
1 NEAZAENAEAE:. WERAGRE, REERE, EEAHAE (AEFIERFD.,
2 MEBEAGHABFLSH EALNBEMARBE, REEFERN —NEAEH.
3 MERALAEE, B¥ LA ERAE,
6.20 MERSGRZEMITE zero adjustment of a measuring system [VIM3. 12]
18] #K 2 i iF % (zero adjustment)
Do fE B R GE AR AR N T B o A MR E, Xl R R G R

7 WENSFREHE

7.1 ~{E indication [VIM4. 1]
F 0 A AS O B RS G Y RE .
#
1 THEHTATHEAREFUARAERT, bTHRELARKE. FEATHEBNRLETE L E
AHAE. ZFFAHFERSTHHNEY, ZECRENETE. SHEANREL Y.
2 TEHSHANNBMEETILERLENME.
7.2 ZH{E blank indication [VIM4. 2]
N Ff 7 Ji§ 7 1 (background indication)
BT R TN BN RERA TR, MARLUTFTHARVREHAL . WEEK
Yy 5 B3R AR B R L
7.3 R{EXI[E indication interval [ VIMA4. 3]
MR R E AR AW —HEAE.
i
1l FHERETUAGFEEREE E B kT, #lm: 99 V~201V,
22



JJF 1001—2011

2 HEXEGEY, ARELKF “FHEHEE (range of indication) ,”
7.4 FRFRE{E nominal quantity value [VIMA4. 6]
T8 BR 47 FR{H (nominal value)
B AN AR 2 B R AR B 2B M SOT A, DU 3@ M TR 5 5

1 HFERBEES FNFHEMR. 100 Q;

2 HMERZEEH EHEM. 1000 mL;

3 HEMAAHCIWHENERE. 0.1 mol/L;
4 EEREHEEH 20 C,

E: RARET A AL

TR RAEKRE TN

i FRFRFRX 1B

BRI R g e . A HE SR AY
% BR 7~ 1EL BT 55

bz

1 %

2 £

3 AR
7.6 RETE 1 -': i i i1, spanfof alhominal in-

SES COL
ba
1 ZAXBHE, ARG = 3 ik (measuring ra St GPE 7 Bl (working range)”,
2 WERXFEATRE NS R MNGRGLR .
7.8 HBETIIELMH steady state operating condition [VIMA4. 8]
Oh o R HE T ST PO R AR R A A, W RS I B RS TS, Bl &
B A 22 4k .
7.9 BMEIIESEM rated operating condition [VIMA4. 9]
R (300 B S AR Bl B R e H B M R A, 7R WU B A B T AR
H: BRIFAUEFEAZHNEFNYMENEMRH,
7.10 RPRTIEL M limiting operating condition [VIMA4. 10}
O {8 0 B AN B B R G TR T R AR A S B E R BRI, S ARSI T
Ve T TAE, Priof&sZ 8 TYESIE.
iE
1 ffF. SHPEAWEREGFTURE.
23



JJF 1001—2011

2 BRBAGHTEFEHANEMEHENRRMA,
7.11 SZTEL%H reference operating condition [VIMA4. 11]
T8 Fr & 2 & 4 (reference condition)
Shy B S 4% B 0 B 2R 45 P B VR s ) R 45 SR 4 R B B AR T B E ) AR SR A
it
1 4GB LHAEZTRMNERYHENEMARE,
2 f 1EC 60050-300 % 311-06-02 4 # F, R “SH£# 44 RHUBNELAHELE N RAT
ATl = S
7.12 MEBRZHRBE sensitivity of a measuring system [VIMA4. 12]
31 B R 8 BF (sensitivity)
W8 72 40 B s fE AR A0 B LA AH . A% gl 2 08 28 4k I 75 B S
pE
1 MERAZHREETHRSHNEAEEA X,
2 ERHBUBEEANTALAATHNEREN2HL,
7.13 MEBRSGHIEFEM selectivity of a measuring system [VIMA4. 13]
18] BK 158 & (selectivity)
B 2 Ge 4 A 1Y I 2 B ) (6 T 1R A — A sk 2 A I B i I AR AR L (- a
BRE S H s & i s g . Btk sk W i v id oAt B R OGO R .
#
] SRENHABRLAAENEOFAE I D ENETHELYE, TR ERETNERE
THRGED;
2 MEAGMNELEFETEGTHEN YR, F2 X2 B A2 ERHMARESTT
AR
BZELHERERSAERATANRRAE, BRIWELAFTEGERNTEGTNEL;
HFEMEBHEAT, A BEEHNEREA RN S CEHNR SR
NERAGERAEAEFAELRXTNERANY RN ERER, FREEH. RRE, BAEK
BB R e R s
6 RENMNEHRT FESIACRPCSIACENA AN EN, FXEAEARPHARE”S
FIRLERHNED.

=

w

1 EHESY, EURERA-ANRNE, HOBER VM EXNERXE, FEHENEMNERL
HMEINE.
2 AfEd, NEALTPHAUENERTAETRAMSL, AR EERLRBTREAE.
3 AfFEd, NEAANBEUAFT HARACEEAFTERSRENERSE.
4 HEEPERAE EEE (LED ARALBEATAFTFARERAN “FA# (specifici-
™
7.14 4y3 71 resolution [VIMA. 14])
5| A AH 7R 77 AR T 2% B AR Ak G g & i /AR A
. oB AT R F (RERAHH) REEAX, BTESHMERNER X,
7.15 BREBMNSH A resolution of a displaying device [VIMA4. 15]
REA ROHE A i 878 7 A IF] 9 Fie /N 2508
24



JJF 1001—2011

7.16 %3I@ discrimination threshold [VIMA4. 16)
51 A2 I 7S (B 7S T G 00 ) A8 4 6 g 0 8 1 5 kA5 Ak
H: EAMTRGEDRE (ABRAHH) REBAE, TSR N ENERES VL E W
T M fm B A 2%,
7.17 3EX dead band [VIMA4. 17])
28I BB OB AR AR, A R (AR 7 A BT AR T 30 2 4 1 £ IX ]
H: AR EEERA X,
7.18 #HBR detection limit, limit of detection (VIM4 18]
Hh 25 8 W B AR Y AR A% A0 I A5 B 7T N FFER IR FIBE R N B, Y
JI RO AFAE B HBE R K o

12

lﬁ%’ﬂﬂ%&?ﬁﬁéfmﬁ
fh%.

E: HEYER, BHENRNEZRPWEEAFAFAAEARN LR G R E M2,
7.23  BrEK Mg Rz B E  step response time [VIMA4. 23]

T B SCA% w0 AR 0 0 A P M o B R A R A R ], B
IO 75 L2 28 L A 22008 e L P 0 e R PR s R ), 3 1 o D A 5 g it )
7.24 (UBHINEATEE instrumental measurement uncertainty [VIM4. 24]

F BT T A 00 2 {2 sl B AR 4 5 | A A 0 B S o A

Ik

1 REZMERERAAMT RS, BN FRLRETANENEINER AR EET,

2 NENTACERGHBENESHEZE TR,

3 MUBWMNELHEENAXGEETANBERAEFL Y
25



JJF 1001—2011

7.25 |HMEATHEE null measurement uncertainty [VIM4. 29]
A B R S I
#
1 ZEHWNEFBEESECRBRAFTHTEAX, CEGHAENATHESRBW A K H R
REgFIRNUENBATERE.
2 EHNETFHTENBALER TEABREEZARTNEHNARBZMER.

7.26 MHBEZZ accuracy class [VIMA4. 25]

FERE TYEEAG T, FFAMERHRZOR, A8 3R 2 s B A 0 E R E

AR B Py g 0 A S T B AR e 9 A5 ] B
i
1 BAEERETAARRANBRFTRETRT,

2 BRBESFHRUERTEHER.

7.27 BAAFMEIZRZ maximom permissible measurement errors [VIM4. 26}
T8 FK B2 K 42 1 iR & (maximum permissible errors) , ¥ #{i2 2 fR (limit of error)
XA ERPR, WENSRNERSE, HAESRMENATH, M TERNSEER

{EL 1 00 B 2R 25 AR PR AL
pa
1 #BE, RiE “BAAFREZ” X “B2R” RAEAWA AR GEES TS,

2 FREAARE “B£” &7 “BAAWRE".
7.28 HEEMBIRZE datum measurement error [VIM4. 27}
1 FR E1H 1% = (datum error)
1A AE B9 DU A5 (E B A AR B B R I E IR ZE .
.29 ZE{HIRZE zero error [VIMA4. 28]
MAE N E R R AN R R 2 .
H: BHEREFAEERAMERZMEAE,
.30 EHIRZE intrinsic error
NFRBRRE
FES2%5 200 F 08 BT RN ER o B R R 2E .
.31 B|HiZZE fiducially error
B AR 7% R B AR A IR 25 B LU SR I R ML
. A EE - MAENGHEE, A, TURMNENBNERIGHREENS LR,

7.32 SR{EIRZE error of indication

R HRESHNRMARNSHEEZE.

8 MERAE

~J

~J

~l

oo

.1 ME4RAHE measurement standard,etalon [VIMS. 1]
HA SN EEMAHCKWN R AHEE, LHLHEREXHNSRME,
f -
1 BEAFAERNESHZE N 3ng 1 kg JLEN E4/7E;
2 BEAGEMEBELHEZEHN 1 pQ W 100 Q W Ed5k e 05
26



JJF 1001—2011

RAMARENEL AR E R 2X107"° B 4950 R A7 %

BEN7.072, HARERBELHE LA 0.006 b S AF A & 4%
FRERAANEL AL ENAEREN — 4 AR P 0T 0550
HIORTREERTERNAEREREEANEAARE N BENAERRIR.

(=2 TN &3 B

—

ERE, MEREZXA AL H T BEAFERE,

2 BREWEXTREANERE. CTHEARAIGAEGRELAN.

3 MEREL¥HANSEARATAR MR XEARBEERANESHEE., B 4N B4
B, MENBXNERAAALSTRE, AT ETEHEY,

4 REFRAW “SER” ER-BREXEN. ‘LR A=ZFFR. —ERELN, WBEAN
BEM, XEFEBEXLNEN; —_RETHYEALKBEITEELAANMNERE, CFEM
FBREXERHNEES, FUF “AA7, hERAAARLEFTI RGN ERE, AE4E
AFEBRUAIRFUEFERFARAERARN R IRBRERE; —ERASHEEAEINE
R, mlkg WREENEARE.

5 MEHRENFENESH TERA RN ERERTNAELEENAREARAREEY -5
B, #Y, UL BERARBESTHSEHEMLLEN.

6 BERENEFAHEELAERNERAEERA N S 2,

7T MMNEARERTRAEAET - MEELH, REBEACLHRNERAE.

8 AiE “WMEHRE AHATETEATELL, Al “Se4MEHAE” (I ISO 5436-2),

8.2 EERM=4R#A international measurement standard [VIMS5. 2]

H1 [ Br B A8 24 07 7RI 1 3T B 7 ThE SR e AR R b A

# :

1 ERFTFRESE;

2 B (B BREBRHE, BRI LML (WHO) £ 4 EFF47% 1999, 75/589, 650 4 % #

4 E FR B A
3 VSMOW2 (44 HETHEA HERETFHINE JAEA) hFFARRERMCEDRY
ELEMNEMLEA.

8.3 EZxXRME=Z+RA national measurement standard [VIMS5. 3]
A7 7% B 2% #7 /# (national standard)
2 2K BUB BRI, 16— B S B4 B R 3 4R 5] 26 2 A 1L A 00 5 4 o 5 (4K 4
) T 2 A o
H: ERER G EEERERITEARE.
8.4 JFZMEFRAE primary measurement standard [VIMS. 4]
18] B IR £R 7 7 (primary standard)
DSO8R P o 20  T 0 — 0 0  57
.
1 HERNERENEEZNEG A M B C LY RN EN M FR S BHEACAERNERTEH &
T A . (
2 EAWEGNEREETA I ERAL N E.
3 FANRYANELEZNENELANEREELRACHN RN ENACHACEH LT R,
4 KW=ZMEMEIRAFEESERINEAFE.
ik



JJF 1001—2011

5 BERTEEBRE-NMAREANAEDR.
8.5 XZMEHRAE secondary measurement standard [VIMS. 5]
T8 FR % 28 ¥R /E (secondary standard)
T 2o ) 26 B %) D B B s o o A AR o T T A R A
P
1 RAMNERESRENERAZANXBARTESEBERERE, W TEL -NZ2FELRA
ERERETHENNERZFAAALANERERTAESER.
2 BAFRLASENERRFEHLELHAEANGNERERZREANERE.
8.6 SEMEBAERAE reference measurement standard [VIMS. 6]
4 7R 8 Z kR # (reference standard)
FE 25 7€ HH 20 sl 4 0 i X P 38 S P 5 v b () 248 o Rl 30 s o £ 00 R A
i ERE, XERERATERE,
8.7 TI{EME#FRME working measurement standard [VIMS. 7]
fA] FX L {E#F # (working standard)
FAF B 5 e sk 2 Ul B 4% sl U 2 2R GE T B A o
H: TENERERYE A SE N ERERERS T,
8.8 #Ri=XMIE4r/AE traveling measurement standard [VIMS5. 8]
TR R 3835 X 45 /& (traveling standard)
A BE BRG] b ] 5 26 . A B AT RRIR G5 R 1 I B AR UE
Bl pRMGEE TEGERER CHEMEFAE.
8.9 fEEMEBIEE transfer measurement device [VIMS. 9]
T8 FR 15338 3t & (transfer device)
FE B R UE H o AR R B
H: AR AMEREEIFERE.
8.10 #%&EHRE check device
ATHFRIEENZRENE RS RN EE.
R AR E AR
8.11 ZAR4FM=E4RA intrinsic measurement standard [VIMS5. 10}
121 #R 7~ i %5 #4E (intrinsic standard)
JE T PR 4 ul Wy T [ A F0 AT A2 B P R e A AR
.
1 A=ZHEREFRIFREHNRENEAHHE;
2 ETHFTRBMPEAE RN EAFE;
3 EATETFERRMNEEENREREAFAE;
4 EHBERENEFEHRENEFE,
i
1 AEMERENEAEER NS, THFEALSAANEANERENX R L, £l
BEFHEENRENERBAILE.: GRHB VN EEAXN D ERSHEN, EANEPA
ANAE,
2 AEMEREREY - NREAR, ZRAAREHDREFANEREY, FBZHATEHRI.
28



JJF 1001—2011

R REFTAEACBTHLARBHNBE,
3 ETEFTHARAWACENEREETEARGNRAEYE,
4 FBEWE KE” AFERFTUTEQOHBERER, AF2 22\ AHMA BB,
8.12 MEFRAEMGRIF conservation of a measurement standard [VIMS5. 11]
O R8T 2 A Y R R R R A O A R O T A — ZHL B A
E: RFATEEANTAEALN T ERLENAILERRE, EAELA B THREURECE
FEA .
8.13 K MESE calibrator [VIM5. 12)
FH TR U 1 0 2 b o
H: A% “BRAER” A TR,
8.14 ZEYR reference material, RM [VIMS5. 13}

R R

BAT R 25) AR E M5 RE FRPE B W B, FC R M A U S8 T 00 8 v SR AR AR R M A
A U .

padp

1 RHBEARERE AR ERERETHLE. UAREEFZNERRZE,
2 BMERABENFEDRBTHATHERSEES, RARENFEYRA TH FRERH
BEEREESH,
3 ‘MEUR” REEEAENYR, CEEAARKERNYE.
# .
1 RHENFREDREH .
a) HEHTHENK, G FEERATRERE
b) ¢EEBERALYRANERERENALTE, RAGNESSEL4;
o MRTHA_SRNRELUMNEETA Y, AEKEY.
2 BAATAE SRR RS .
a) —FREFEIHEHEHE;
b) &k W E T 5 65 DNA {4 4
o &H 19-# (§) HF_WHWiE.
4 HEGRARHSHHKE R KA,
#l .
1 ZHEATEL=ZMENHE;
2 ETEHRABIXRLEC AT FE ST,
3 RBARHMAEZF ERT—Z K,
S HARENRWEETEARZSIHINENMELY, XX Y RAFEEERFA R
TEARBENEREN (U HEH.
6 EXNMFEMEY, FETHNGTEDRAGA TRESABERIEFL R —FA %,
T MEEGRAERARAE R R BN, KL kER T2,
8 ERFHRMLAL/GAENRERLAEPEN, ERXRAAE “WELR” &8 “£57, v E
BETERNNE, wad THREEENAE,
8.15 HIEHREYE certified reference material, CRM [VIMS. 14]
BT AL LM 25 4030 A0 0 A5 L 0678 10 B 0 O ey —
29



JJF 1001—2011

A ER A R R A A Y IR
Bl EFWERY, PHEEBRERERENESHEENAGDE, AERERRMEE
R R
1 “X#” B “SEH” #R4A Y (A ISO Guide 31: 2000,
2 AHiEAEHREEMFRESHEFEAALH (Flw ISO Guide 34 F# ISO Guide 35).
3 EENH, ‘THEE AL THEXHEEMFREREENTRSERNENL, XHEHE
AT—HFER. “BENE” BESEHANTENRYE, el aEnER K,
4 “HUEFENR AHECBEEERMANETHAZENTERARE.
8.16 HEWENEHRYE commutability of a reference material [VIMS5. 15]
Xt F & EREY R ZE R, PN SENERTFIENES RZEXRSH 1
& & W IR BT A5 0 B 45 2R 2 ] 50 AR — SORE B SRR AR HE W R
i
1 ZXWF, AEHESREFEEARES, T —HBEHRAFROFRNERE.
2 EXPHRABANERSF. REREBEEXE, BEY - HEVRRRESERFT L —%54
B, MA-—PRT—FLAFEDH (BESR).
3 HHEBFENFRHRELEESHEN,
8.17 ZZ¥#E reference data [VIMS. 16}
1 2% ot B R TRARAS . R IEM AMERI IR IE A, S WS B A
KBS, 58 ME Y EE RS S EHE .
Bl wEHEREATNAYEEALAL (IUPAP) RA WA ELAYEHE LN SEHE,
e ERXP, EHMEAA N ERBE A GRERENERE.
8.18 RS EHIE standard reference data [VIMS. 17]
23 A B BUB LG & A 1 5 2% 504 .
1 -
1] ERMY¥BLLAYHEAHERRS (ICSUCODATA) EASM TP A NARSEYE
ENfE.
2 MEWMBAMETREM, OHREFEEE, dERER N A AF RS2 (IUPAC
CIAAW) tERESFEALEREAL (IUPAC) 242 LEWEF X — KA (LR AL
) o AWBAFESEFHE) LR,
8.19 HZEME reference quantity value [VIMS. 18]
17l #F & %18 (reference value)
FAAE 5 RIS & M E AT BB Ry SRR 1 B f
i
1l 2FBEETURHMNENAEME, XHRFATERAALN; UTURAZEME, XHHEATE
EELHH,
2 WHMNEAHAZENSEBEAYHUT SR REA.
a) — MY, WAEREDRK;
b) —MNRE, mBRAFXE;
o —NEEMERF;
d) G EREN LK.
30



JJF 1001—2011

9 FEHTEMITEEE

9.1 ZE®iT= legal metrology
AL EEOR, MARBKIHEIT A R, WA, RS, WEH
HBHMESE R RES, ERTR¥N 4.
9.2 it=i% law on metrology
RESCERETHRBAL, MEEGIT RS RIS EM ARk,
9.3 itERIUE metrological assurance
IR o A T AR e B A5
9.4 ZHFIHEES zal

BARFBRMBLLEHTED .

LERS T X b

9.8 HELZLE

9.9 &IEH
AR 8 SO SR A A 18 1 B 2 B — AN B2 R P BB BT b 4T B R S K 2 Ak
%, IR HERE ABTE G B, DL B n i T AL
9.10 HIK LA type approval
AR5 2 P RS PR A A S AR RE I s B RS B AT A O
Ak 8 BRI A S, DA B BB E B E R 300 [R] P SRR T 4 A3 B 5 R
9.11 FHREKHLA type approval with limited effect
S B A~ 22 AR 1 B A B AN R i 2 U HE o .
P
X R .
— A B

type (pattern) evaluatic

31



JJF 1001—2011

— HEFAFRAENEHRE;
—— HEEMENBLRRENEFTHTIRENLS;
—MENBAEREF,

9.12 HMAEBKXLSHKRE examination for conformity with approval type

Sh 2 0 B 2% R S S A 0 B AR A T T R A
9.13 HIAHERAKIL recognition of type approval

] AR 40 A 3 R 2 i B LT AR Ak il R e, — T AR A s — O AT Y B AL HE
RO M AR, A0 A& 8T i AL ACHEMELE £ .
9.14 HXHERRES withdrawal of type approval

BOHC AR AR E .,

H: HEEATTARER:

AR K E
— i EWARR/RTHEEZ R H;
—— HEMRN BB H ERBERE LT EA AR BETERNLEFTHEANER,

9.15 MEMEHESHEIEZE conformity assessment of a measuring instrument

HHIAE G S . — U HER B — A= i R B RG2S B 2k e
s Xt ) B A R R AT BRI APRAT .

Pl o

ABFEFRAEHEER, WEXTRXETIHEX:

S

— A

— R —KH%;

— R EE;
9.16 ¥i## preliminary examination

S TE 2 25 Hb A BB 52 AR 4 SRR AT B (B AT R TR I TR A R A, O Y
AR E TR R EC AT R A
9.17 MBMUEBAKE verification of a measuring instrument

HEREHEE Verification of a measuring instrument

& ¥R i+ 2= # £ (metrological verification) 5§ # £ (verification)

AP AN BB AR E T RNES, saFBEREE. ndric /=t /e
e+ .

H.: A VIM i, ¥ “BHEENEHETHAANENEFREAZHNER” EXHBIE (verification) ,
9.18 HiH#E verification by sampling

DA T — v T B AN B8 eh e e T vk BE AL BUE X BB A S K AR, MR itk
IR A8 45 R B E
9.19 BX#ZE initial verification

Xof o B A A ok 1 T BN R R T TR E .
9.20 FFZ#FE subsequent verification

B AN B8 AL B K B R B — R R RE . AU HE 5 R R E A B K .

32



JJF 1001—2011

9.21 E#HFHIE mandatory periodic verification
RUEAEAE KRBT, xRS TN —fE e,
9.22 HIE®#Z voluntary verification
I AE i T 55 1 2SR T E 5 A T — A R
9.23 {hEFME arbitrate verification
T E R E SRS A A @A HE ST B AR P B i R T 30
9.24 WEXE/HIZH rejection of a measuring instrument
o 2 5 T A P I B AR AR A A M B BEoR, A% ok H A TSR R A A 1 4R Y
RIE .

9.32 l‘l‘géﬁﬁzﬁ metrologlca 398
PAZEUE RN B 1Y, Eﬁﬁﬂmli”@it?ﬁfﬁ?fﬁ}ﬁ@iﬁ% UL T R S R R
JIT i ] A5 4R A5 SR AR B 25 R .
9.33 AEMEME rejection notice
ULITHR 4% RBUR BUAR G 30N BTG M D6k e R 1 S0 F
E: REAST GTER), T6RELIRN “BRELERBERE,
9.34 EH#RIE rejection mark
AR 0 =0t o 90 8 A 2% b 3R A HOR 5 & 1k 8 BoR ARIE
H: WEAFEH, BAHERETEMGRTFIL.
9.35 #IEP#RIE2 sealing mark
F 3 B 1k X0 BB AT A R 2 BAUWE B . 1 TR B B0 B 8 1 45 B9 AR T

33



JJF 1001—2011

9.36 ZEIAK HLAEHRIZE type approval mark

it im0 B A g bR Tk A A Bl T A R HE AR I .
9.37 FZEZTEMNEMNEE legally controlled measuring instrument

ket 'R RO RN L.
9.38 WEZFKEMME(MNEF measuring instrument acceptable for verification

72 O R v S0 A2 A SC Y A S T 28 X o AR
9.39 #FkAZRIKX approved type

RETE N EFANEMN SN O SRS RN, JFd ik B XA HEIE S
Bk .
9.40 FERKXHKHEZA specimen of an approved type

A K A 0 AN Rl AR OGSO, ARG A At B & A R A AR v A
AW Y.
9.41 HBKXIEMIEE type evaluation report

BZPEM P 3R R —F R — DB DRI TR SRR, 2GRN
E MRS IS REMEIEE RS .
9.42 i MM products in prepackages

HER MR R R A o MR W RO B a0, JPA B EE (8
HEAE) MR
9.43 FEEHZEH M prepackage goods

HENEN, £-CBBUBNEASE-MREE. BB KE. 8L M8 E
L5 kR L 25 A At B T AR R A
9.44 TEEBEBMREEE net contain of prepackage goods

SE AL A A v R 2 A 2 % N Rt B Sk b R R B PN R 1

H: ANEEHEEHE, TREMEZEGORE—BNEANN, ATBTLHELE,
9.45 i+ EFRAEZEE examination of measurement standard

B E K BT AR v B 88 ) i PV a8 SR A b ofE T R R0 B Y AR
9.46 #ill testing

Xt ET o, RBHERFE X Tl e . SR B 3R AR 55 B 4 B
BAREAE.
9.47 SIS =LA laboratory accreditation

Xof A o AR I S 36 5 AT B ) AT R e SIS R M RS T U AP — A TE LR
9.48 HESIBEIUE proficiency testing

1) I S5 6 5 ) BE X SE B B R E L A HE AR T £ RE )
9.49 HAE#%E intermediate checks

REEIERRT, N THETFRARE. Y iSO I & 3 G R EA RS
T AT A .

34



JIJF 1001—2011

9.50 HEKREMIE regulation for verification

AWEE R AT R, M TR, M REREKR . KEKANK
EFEULKE RSN, IRt B BR85S EMAERTTRERIEMR.
9.51 ExXITEKXEMFE national regulation for verification

H E %' BT AL eI, ESEEENETT, AR AR
PEE AR TR AR,
9.52 [EEREL International Recommendation

EprEkGT RAS MR Z —, B T HEEAPBNR, 5788 X8R
B A& mit a5, R TRERAK S ENFEMEE.
9.53 [EBERX ¥ International Documents

HirEEHREALNHERYZ —, ERUEMNGEE BEE SRS 2K TE.
9.54 OIML it E2£EirH4%/EF OIML Certificate System for Measurement Instruments

FE B AR B, SRR E Rk v A2 E B ISR R I B as BT IR A K
T U A B — R R
9.55 OIML §#&1iE4#H OIML Certificate of Conformation

f OIML A% 51 H i BEAHLA 2 &, UE B H 3 22 B i A ot rAC R S A it & 47 B
R & OIML AH G B g2 WA KBRS
9.56 i+EMIN metrological confirmation

AT R 0 R A% Ak T R T P BESR IR S T R Y — R AR

it

1 HE#HABREAE: REFMRIL., 4L ENAEREBREENAERE. S RETHEA

Wt EERMURURFEXRNHGAFLE,

2 RANBERACHEZESTHHERAIATRXE, HEH ALK XK.

3 BHERAERAHE: DEXREH. 2H L. RAAFRES.

4 HBEXEREFHEXRTH, #ATEFRERFAL,
9.57 MEEFMEEE measurement management system

Sy S BB A DA ) B e R Y s o T Y — A S M A BRI B A
9.58 MRS ZE hierarchy scheme

— PR 2 S G O RE L, DA SR B0 B AR (Y TR R 5 4 e B Y I R o = (]
HXER.

H: BRERERN A ER LT RN ENBFALREY A0, UAREANLHARE

# IE 3E

9.59 EHEMWEZZME national hierarchy scheme

E—TEKXN, MRS ASN —-FRESRE, aFEE S
BT RS T B

. ERE, WHRERITERERAGTL.
9.60 ={Effik dissemination of the value of quantity

38 3o o 30 B S 2 A M B R L K L U A o T S B A R B A SR U D
BARMEAL 3 8 TR B A 3, DAGRUF I 2 Fr s R EMER — 3.

35



JIF 1001—2011

R X E 5l

W ARHE R A KR ooore e 5.20

VR AR B B AKIFE oo 5. 21

WEX MBI N o vsrvisonminisrins 8, 8 I BRI oo ommmrimssses snrmsemerranery A B
AEEE e 529 T AL JEGE -+ ove e 6.7
e 5 ) R 5. 28 P T BT -wvowmmsssovsanisnnsbiisn swsvnn cwsmns 3.8
9

B

BEET e 5300 JERBRIZFS oveeieiernennenareieieeeens 3,
FEBLBAL ooermeemneeemnensmennniiiiens 3.18 B F R v eneeeerre e e e e s 4§
Hmu% ....................................... 4.7 iﬁﬂ%ﬁm'l’_’t . S - Y
AEREARUE - oovevmmmmmmmnenneienes g..11 FEEHEE et o g, 57
tl_’)iﬂ' .......................................... 4 9 ‘{E‘U%éﬁﬁ ................................. 539
BRBREE - voevevvrrmmninn spimnnnaienie Tod P BREE I oo 5
’E'i:ﬁ%»f\‘{ﬁl;( |H] .............................. 7.2 T SR T B BE TN oeveeene oo 5 36
IHRREAR M RE oo 16 g g B AT coevveevenn o 5. 35
FRBREEHE - e 2. 32 I 1 "
o BAEHREE oo 5.10
e . BEER s csovesinnmsnmvssmenisssanmssiz of. 10

' ) A A 5. 31

%/]TRFI”% ................................. 6.18 ;ﬁ}ﬂ%ﬁﬂ“q—ﬂ@ﬁtﬂ% .................. 5. 34

BFRAIEE o eoeere e enemrnreeenennnns et gl 7 IO
%;};;{%‘;E’FF ........................... B8 mﬂ%ﬁ&g‘—hﬁ{]jﬁ’}\% SRR 588

ERUEMIIR eevrereeeere e 8. 14 T DR ] wveevemme e e e 7o
ﬁ??&%ﬁﬁﬁ(}ﬁﬁ%ﬁ e @“Eﬁ-%{r .................................... 6.6
%%#ﬁ'ﬁ%ﬂ% ........................... 9. 33 @Uﬁﬁg 5.3

B R G --vvemeremeererieeiiiiaiin e, 6.2

Kﬁ%g{%ﬁfé ........................... 5.25

C TR G RRHE v overemmreeeeonens 7,12
BRI TEATIE e eereerorerercvenenanenns 8.6 VEBRGEHFTMFEE ------mooreeeeee 6,20
BBV MERME ovevvssimvnivaniziie 7.11 WBREMPIRIEHE ooonmiiniiinen 1,13
SRR s e BT B ALZR PIFR L oo 6,14
BEYPFR oovveveeeerememmemmioniennonnnn 814 DUBAUZRAIERIFER oo 906
PIFBEGRAE - ovoeeverrerrrenrmmeiorinininnas 5.2 W B BE B A METEE +oreevrerereneee 0,15

WEATRIEE - ovomoviaesinsndan. 5.18  TBALBEMIREREHEE oo oorvereeneenennenn 7.19
36



JIF 1001—2011

BB s 5.13 Bl BB csumvsnmmuvnimniis 18,8
MR IETGE orrrrnnsmmaninamasunscansmenies & 8 EEHBREIF --voveerererrenens 9,51
B IBPEHE v vvveseseviamarniinvainis 8.5

B AR EARTREE oo 5.22
BART R wovverenenrenes R e 3. 25 JELERGSE -wrvrrvrerenrrnsniniiiniins 9,20
PALT A BUER B T ovveremmnrenee e 3.26 FRYEFU L covve e 9. 39
BALFH] ceevreeeii s 3,10 IRME S FOREAR oo 9. 40
FEREAERL e g.43 FEAR BT oo S A5
EEUERRGESE e 0,44 FEAR e 304
BEEH B BARL - ceerrevseniinnennanes 3,14 Ly = R X .
ek . ] T 9.5 BRI it 9. 45
HLHlEE - 9 TR WA, e o
B H B v eeeerernnnree e 9.4 TFRIEE R woonvrsemrrnssmsmnessnsnnes . 50
APHEST corvere 7.14 B - 0 T LR TP I
Tzl R e 3.19 HEBBEEIER swsusmmansmim 9. 32
BB BRI [SI]  seorssnovsivorssronis 318 Bl woiiiviniiininnniniitassinnsnsnespisd 0000

37

E

F

G



JIF 1001—2011

?ﬁ%ﬁiﬂﬁ*}?ﬁﬁ% ________________________ 9. 29 ﬁ'éj]?ﬁlﬂf ................................. 9,48

%EU@ o 16 OIML‘%%‘L{E:E B o 1)

9
9
.
BEME wvvvveerereeseenesesseseessoeonreneoe 410 OIML HBEHGEBHIEE oovre 9.54
1
8

BEVEHILR o oovvvereerermminiiiin, 4.12

I
: Eﬂ[éjmgﬁﬁfﬁ?ﬂl’l&ﬁ%ﬁ T 1 W |
ﬁﬁﬁ%ﬁm --------------------------- 0. 21

LETZ TN IhE SR 9. 38
P ERBRGEE v, B2 I = R s T
SLEGARUEARZS - ooevermrrmre e 5.17
SIS ZE A A ceeeeeen e 9.47
B -eeeonennsreunnranasuansannanesnanpensannons 31 e e & |
U P PR - { - [T SR, B

BEET cocmmmonsunsssasinonsssminnncnense 00 EOUCRE sHsistaiasicneiiion. 5,19

B U ree oo ees oo ese e P (5t

B0 (B e oo g, R e G

Bl cvoneere PRSI A T AR e vr e 7.8
%mmizmﬁﬁ eoeseeennes 7,25

{ﬂﬁ%%ﬁ....................................... 6.8 ?]\E'Cfﬂ)l %{M%& SO TN S

38



JJF 1001—2011

FX IR ERN B EE - 4
[ I B B2 T R B IR
ﬂfﬂ@%ﬂ b

.23 W&
16 RmEsIRMEE -

.13 TR sesosmoomsisions

o O WO W W o

R SIEGAR A oooe e eoeeee

FE AR - sl - ARV TTNENE . | s A . TR

rf%ﬁ&ﬁm

- 4.8
« 1.22

.10 ﬁm@ﬁﬁ&..mmmmmmm
.14 FREAET L wovsssesunssinsnbasnniniasin:

G e £ 1l
i vy 2 ST OPEURRPP ¢ S YR BEZRRR cveoerrrrmnnresannennonns

4.1
8.15
9.42

8.4
3.31

 RZZ

6,138

g

39



JJF 1001—2011

" X E 5l

BCITAQY e ssrusimssswsss snnsiwsa s urisnnsian s 5.8
accuracy class ssrereeeecrnesiienicieiees 7,26
accuracy of measurement  -s-eseeeeeee 508
adjustment B T T )
adjustment of a measuring system --- 6.19
approved type s+ secssresssrraneeienanas 9, 39

arbitrate verification c-ecerreeiiennn 9.23
B

background indication seeeeerereieeeieee 7,2
base QUANTILY we=eeeerrnmensasnennaeeeiens 34
BHSEATHIE  Saieiientn i aun s e iias ann v 2.5

blank lndlcallon ........................ ?. 2

Calibratlon P T T T i R 4. 10
calibration ¢utye o wrussiaianaas 4, 12

.................. 4.11

calibration hierarchy -:-coseoeeereeeee 4,13

calibration diagram

Calibrator O O e D S D s, S e 8' 13
certified reference material, CRM -+--:- 8.15
check device B e - T | ]
coherent derived unit -s--seeeeeeeeeeeee 3011
coherent system of units eeeeeeereee 3012
combined standard measurement
UNCETtainty «--«sssssssssessuncenssees 5 22
combined standard uncertainty -+ 5. 22
commutability of a reference material ---
- 8.16
COMPATISON  +rrseeereseesreseerennnneeeaes 4.9
conformity assessment of a measuring

lnstrument B LT 9. 15
40

conservation of a measurement

SEATAnEl, o e 8. 12
conventional quantity value «+++-e- 3. 22
conventional reference scale -+------- a3l

conventional value -sssseeeresinaeees 3,22
conventional value of a quantity --- 3. 22
conversion factor between units -+ 3. 26
COFTectlOrn  +rerrererrmrersssnrrncnasaneses 5 7
coverage factor sesreeesesiiiiiis 5030
coverage interval = seeeeceeescicieca 528

coverage probability

datum error =«-er-erreerersecrcsiarsineees 728
datum measurement error soeeeeceeees 7,28
dend Gand  ssseesvs e sssassvinas 7. 107

definitional uncertainty «:«-cereeeeeeee 5,24

derived quantity — eceeeeceresenes i 3.5
derived unit .............................. 3_ 16
detecllon llmlt ........................... ?. 18

dutaptop e s ammmssas o B 08
dimension of a quantity
dimensionless quantity — sereceeereseeee 3.7
discrimination threshold = -++:+vvveo 7,16
displayer = swiessvvasranve i visiie 6.11
displaying measuring instrument -+ 6.4
dissemination of the value of quantity -+
- 9.60

BPPHY e s T
error of indication -===sesssesmnarsaress 7, 33
error of measurement -sceceeesereenene 53
stalen GaeanRse e BL]

examination for conformity with



JJF 1001—2011

approval type «--eeerereeresieneenn 9,12
examination of measurement
atandard swersamssssnoidi ensa s G A
expanded measurement uncertainty -+ 5. 27
expanded uncertainty s+-ssesesseeeenee 5, 27
experimental standard deviation -+ 5.17
F

fidUCially error R

hierarchy sche

index

instrument bias crreeeess
instrument drift ----eeeeseeeaens

instrumental measurement uncertainty
iR =, O

intermediate checks

intermediate measurement precision -+

intermediate precision  +rseeeeseseeees 5,12
intermediate precision condition -+ 5.11

intermediate precision condition of
measurement e tsesrtSmee Sl

International Documents  =+-=r--r---+ 0.53

international measurement standard ~ ++- -
International Recommendation «-+--- 9.52
International System of Quantities,

e 3013
intrinsic measurement standard -+ 8.11

- N |

International System of Units (SI)

intrinsic standard minihiniint

vers 947

instrument

erification -+ 9.21
B e iile aon e, B
maximum permissible errors = ------ 7. 27
Arasiarand sesnnanss TR AL

measured quantity value «-+ecereeeeeeee 5.2

measured value +-+-serrreercacieerraeiaas 5 2
measured value of a quantity «-------- 5. 2
S e e TR 10 DR IR 1
mMeasurement accuracy ««+-s-===sss=eseee 5.8

nieasurement biag seresssenecsndiaiiee 5,5
measurement error LR R N N L RN R 5. 3

crivisesrasises 539
41

measurement function



JJF 1001—2011

measurement management system -

measurement method +ereeeeees saesaions 4.5
measurement model ee-eeeeeeeenieeeee 53]
measurement precision ceecereceseeees 5,10
measurement principle «c-ecceeeeeeenen. 4.4
measurement procedure eeeeseeseesee 4.6
measurement repeatability = +-+-0ee- 5,13

measurement repeatability condition

of measurement 5.14
measurement reproducibility =~ +----- 5.16
measurement reproducibility condition

of measurement «---eeeeii 5. 15
measurement result ceceee oo 5.1
measurement scale «oceeeeeiiiin 3.29
measurement standard ----esemeeeneenees 8.1
measurement trueness ==--ss=ceereeesee 5.9
measurement uncertainty ceoceecereees 5.18
measurement umit e asmeiadny 3. B
measuring chain -« -e+eceeeereoeneeenes 6,10
measuring equIPMmMent «-------eeeemeeee 6.6
measuring instrument ss-eseeeeeeeeeeee 601
measuring instrument acceptable for

reriBanliom e st 00
measuring interval = ceceeseesiieenins 707
MEASUTING TANEE  wwwreseeseneeesnnenees 7.7
Measuring System  ce-eeeeeseeserseiss 6.2
measuring transducer ssrcerserresceree. 6.7
metrological assurance =--+s--eeveeeeeeee 03
metrological comparability — «+reeeeee 5.35
metrological comparability of

measurement results ---ee-eeseeeeee 5035
metrological compatibility ««--+-+:--++ 5. 36
metrological compatibility of

measurement results «-ococeeeeeeens 5. 36
metrological confirmation -++:+--:--- 9. 56
metrological expertige: seomsmesmimeses Q8

42

metrological expertise certificate -+---- 9. 32
metrological supervision -e-ssseereeeee 907
metrological traceability — t-eceeceeee 4014
metrological traceability chain -« --- 4. 15
metrological traceability to a unit -+ 4. 16

metrological traceability to a measurement

i e O I |
metrological verification — =+e+eeeeeeee 9,17
metrology  ereeereereerrneenie 4.2, 4.3
T e - 81 |
model of measurement -:seroeeeeeeeee 5,31
multiple of a unit ----- eessaneesnie e 3.18

N
national hierarchy scheme «+--+--e-- 9.59
national measurement standard «-:-:- 8.3
national standard «ecreeeerreneeiieienn. 8.3
net contain of prepackage goods «+-- 9.44
nominal indication interval «-:eeeeeeees Fedi
nominal interval errecereieiiiiiin 7.5
nominal property  seeeecseeeeseereeans 3,32
nominal quantity value  ----eceeeeeeees 7.4

nomingl walue  ssessseiiisaseimesssss 17,4

null measurement uncertainty -+ - 7. 25
numerical quantity value «+-eereeeer 3,23
numerical value semereresseriarciecenies 3,23
numerical value equation ++ssreeeeeer 3,27

numerical value equation of quantity -+

numerical value of quantity --ecee- 3.23
O

obliteration of a verification mark -+ 9. 29

Of[_system unlt fasars wss ssa EEreanann pan 3. 17

OIML Certificate of Conformation --- 9. 55
OIML Certificate System for

Measurement Instruments  ---+++ 9. 54



JJF 1001—2011

ordinal quantity - 3.28
ordinal quantity-value scale -+--:--+= 3.30
ordinal value scale «eresreerieeeieias 3,30
OUtPUL QUANTILY oreeeserreseseaeeaeeens 534
output quantity in a measurement
I s
P
PYECISion, »sesssasssmmsiansaasensss (5. 1)
preliminary examination = +++----+--- 9. 16
prepackage goods sreeeeeeceesieeienee 943
primary measurement standard = 8o
primary reference measurement
pfocedure .............................. 4_ 6
primary reference procedure e-eeeee 4.6
primary standard seseereeeereseeiieanean 8. 4
products in prepackages  seeereeeeee 9.42
proficiency testing ---«--«-sceeeseeneen 9.48
Q
QUANTILY worereeremerern e 3]
quantity equation v Fudh
quantity of dimension one + 87
quantity value «+«+ssssseerenneeenciannens 3,20
quantity-value scale - 3.29
R
random EITOL == *==ssmrrorsnscnascancinans 5' 6
random error of measurement  «:--:- 5.6
random measurement error — ssceceess 5.6
range of a nominal indication interval ---
- 1.6
range of indication  serereeeseseieieeien 7.3
rated operating condition ««scsereererees 709
recognition of type approval -:--e---- 9.13
recognition of verification ««+eereeeee 9. 25
recorder 612

reference condition «+erererrnnaiiins
reference data serrerrrrerrmme i
reference material , RM  +oeveeveeienens
reference measurement procedure -:--:-
reference measurement standard
reference operating condition =~ -----:
reference quantity value
reference standard
reference value  -orerreiiiiiieii
regulation for verification
rejection TNATK srrmrrrrrerreosansneenians
rejection notice  -«-rereeessareeaeerennns
rejection of a measuring instrument

relative standard measurement

uncertainty ...........................
relative standard uncertainty = «+---
repeatability
repeatability condition
reproducibility  ceeereeereeeeeeneenan
reproductbility condition ~ creereeeee
R L e et s sk A
resolution of a displaying device
result of measurement -=rereeeeeeeiein

S

sualeidlivinian o e
scale length seveeiessmsemimossnesinnme e

scale of a measuring instrument
scale spacing

sealing mark

secondary measurement standard -+
secondary standard ceeeeeeeeeeeeeeiiaans
selectivity

selectivity of a measuring system

sensitivity

sensitivity of a measuring system ------

7,10
8.17
8. 14
4.6

- 8.6

T

< 8.19
- 8.6

8. 19

19,50

9. 34
9. 33

« B. 24

6. 14
6.16
6. 15
6. 14

1
< 8.5

8.5
8.5

el
< W13
- Fl2



JIF 1001—2011

sensor 6.8
Service of Legal Metrology -+--=-+-=+-- 9.5
span of a nominal indication interval 7.6
specimen of an approved type - 9.40
stability - 7.19

stability of a measurement instrument

- 7.19

standard measurement uncertainty -+«
9:19
standard reference data «-sceveeeeens 8.18
standard uncertainty --eeeseeeseeienees 5.19

standard uncertainty of measurement ---

5. 15
steady state operating condition -+ 7.8
step response time «esre-eeseersonnons 7 93
submultiple of a unit «---eeeeeininnen 3.19
subsequent verification +-:eeeeeeeeeees 9. 20
symbol of measurement unit -er-eree- 3.9
symbol of unit of measurement --+--- 3.9
system of measurement units - 3.10
system of guantifies —erieisarsinisses 3,
system of units # 2D
systematic error 5aud
systematic error of measurement 5.4
systematic measurement error cerce Bl

T

target measurement uncertainty 5.26
target uncertainty 5.26
testing - 8. 46
traceability chain - 4.15
transfer device 8.9
transfer measurement device «e--e-e- 8.9
traveling measurement standard -+ 8.8
traveling standard 8.8

44

true quantity value ««--osereeeeeeiinnn.
true value

true value of quantity
trueness femses smErss TR EES EEE TATE AEE EEA AR G
trueness of measurement  rereereseens
type (pattern) evaluation

Type A evaluation «w-eeeeereeseneeeens
Type A evaluation of measurement

uncertainty

type approval «eeeeeereeeen SN R,
type approval certificate — --vecererees

type approval mark

type approval with limited effect
Type B evaluation «eoreeeeeeereracnnnes
Type B evaluation of measurement

uncertainty

type evaluation report
U

Uncertainty budget srssEs mar raE aEe nas wea
uncertainty of measurement -
unit equation

unit of measurement
v

value
value of a quantity =--<----screeecenrins

variation due to an influence quantity

R |

+ 3,21

3. 21
0::9
9.9
20

9.20

9. 30
9. 36
Sl
521

Bl

348

- 7. 22

verification
verification by sampling — «--voeee et
verification certificate =r+=e«eserereenns

verification mark

verification of a measuring instrumen

2. 15
9. 31
9. 28
t

9ily



JJF 1001—2011

voluntary verification -«+=r=serereeeeene

W

withdrawal of type approval ----

working interval = ceeeeeeeeeneens

working measurement standard

working range

9. 22

9.14
Tt
8.7

H T

working standard -eceeeeeceesieeii 8,7
Z

zero adjustment ceeessreressiaseneeeees 620
zero adjustment of a measuring system
T— k)

ZETO ETrTOT  wrrreerreesssssssscasasassinns 7. 29




(i

FTEPE: 201243 H 161 FOOT

SR T N < S| |
HERIiFEBEARMY
BEATERERENX
JJF 1001—2011
EZE A EBERREE LR RS
Rl R T A
A HEK AR A 2 8 (100013)

A6 BT P 3R X = B kAT 16 5 (100045)
it www. spc. net. cn
BHE (010064275323 EATH.0: (010051780235
PEFE R4 . (01068523946
thE bR AL B B EI R T Ep R
& M AE B IS 24
FrAs 8801230 1/16 Ep3k 3.75 5% 114 T
20124F 3 HB PR 20124 3 A& — Wik

9. 155026 « J-2678 M 51.00 JC

MENFEEE BAMHEZGTHOER
BRREE BRILIR
4R Hi%.(010)68510107

2011

JJF 1001





